(1) Vide *Joseph. Antiq. lib. x. cap. 11.* Il ne parle pas expressément des Iduméens, mais seulement des Ammonites. Mais, outre que les prophéties de Jérémie et d'Abdias, nous font croire que, dans ce même temps, Nabucodonosor attaqua l'Idumée, la position géographique de ce pays est telle, qu'après avoir traversé le pays d'Ammon et celui de Moab, l'armée chaldéenne

devait nécessairement traverser l'Idumée pour se rendre en Égypte.

(2) Voyez le verset 6.

(3) Au verset 15.

(4) *Jerem. xxv. 21 ; xxvii. 3. et xlix. 7. et Thren. iv. 31.*

(5) *Jerem. xxvii. 7.* Voyez aussi *Malac. i. 3. 4.*

(6) *Ezech. xxv. 12.*

5. *Eo quod fueris inimicus sempiternus, et concluderis filios Israel in manus gladii in tempore afflictionis eorum, in tempore iniquitatis extremæ :*

6. *Propterea vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam sanguini tradam te, et sanguis te persecuetur; et cum sanguinem oderis, sanguis persecuetur te.*

7. *Et dabo montem Seir desolatum atque desertum; et auferam de eo euntem et redeuntem.*

8. *Et implebo montes ejus occisorum suorum; in collibus tuis, et in vallibus tuis atque in torrentibus, interfecti gladio cadent.*

9. *In solitudines sempiternas tradam te, et civitates tuæ non habitabuntur; et scietis quia ego Dominus Deus.*

5. Parce que vous avez été l'éternel ennemi des enfants d'Israël, que vous les avez livrés à la puissance de l'épée dans le temps de leur affliction, lorsque leur iniquité était à son comble.

6. C'est pourquoi je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je vous livrerai au sang; et que le sang vous poursuivra; et parce que vous avez haï votre sang, vous serez aussi persécutée par votre sang.

7. Et je rendrai la montagne de Séir déserte et abandonnée; et j'en écarterai tous ceux qui y passaient, et y repassaient.

8. Je remplirai ses montagnes des corps de ses enfants qui auront été tués; et ils tomberont percés de coups d'épée le long de vos collines, de vos vallées et de vos torrents.

9. Je vous réduirai en des solitudes éternelles; vos villes ne seront plus habitées; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

## COMMENTAIRE

serait une bonne fortune pour l'exégète et pour l'historien. 3° On remarque au retour de la captivité, et du temps des Maccabées, que les Iduméens s'étaient beaucoup avancés dans les terres de Juda, et que leur pays s'étendait jusqu'à Hébron (1), parce que, profitant de l'absence des Israélites, ils s'étaient mis en possession de ces parages abandonnés. Le chapitre suivant, versets 3 et 5, suppose que les Iduméens s'en étaient véritablement emparés.